[image: Фото №3-герб12]

                    Администрация Полетаевского сельского поселения
                          Сосновского района Челябинской области

                                        Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

п.Полетаево
от   05.04.  2023г. № 16

О мерах по защите населения и территории Полетаевского сельского поселения от природных пожаров в 2023 году
[bookmark: _GoBack]

     В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом 21.12.1994 Хоб9-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжения администрации Сосновского муниципального района от 13.03.2023 года № 195, в целях предупреждения и ликвидации природных пожаров, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Полетаевского сельского поселения:
1.	Сформировать оперативную группу для оперативного выявления природных пожаров на территории сельского поселения (Приложение 1);
2.	Обеспечить выполнение требований «Правил противопожарного режима» относительно территорий, прилегающих к лесу, организовав их очистку и опашку противопожарной полосой;
3.	Директору ООО «Родник» (Урусов Ю.В), до начала пожароопасного периода:
-	очистить противопожарные разрывы зданий и сооружений на территории населенных пунктов от сухой травы, мусора; “
-	проверить источники противопожарного водоснабжения, обеспечить подъезды, установку указателей расположения видеоисточников согласно норм, на фасадах зданий, у самих водоисточников с указанием расстояний до пожарных гидрантов, открытых водоисточников и водоемов, организовать и провести работу по ремонту неисправных пожарных гидрантов, обеспечить оборудование водонапорных батон устройствами для забора воды пожарной и другой приспособленной техникой.
2.	Начальнику по хозяйственной части сельского поселения Стабулит А.С.:
-	обеспечить своевременное оповещение населения, организаций об угрозе лесных пожаров и развитии лесопожарной обстановки на территории поселения;
-	при осложнении обстановки на территории поселения, оперативно вводить особый противопожарный режим, информируя об этом отдел надзорной деятельности, лесничество, администрацию района;
-	принять дополнительные меры по обучению населения мерам пожарной безопасности, распространению памяток и других информационных материалов по пожарной безопасности.
3.       Разместить распоряжение на официальном сайте администрации Полетаевского сельского поселения в сети интернет.
 4.      Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на начальника по хозяйственной части Стабулит А.С.

Глава Полетаевского
сельского поселения	Е. Я. Лаврова
image1.png